БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

БӨРӨ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫН ОСИНОВКА

АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

452463,РБ,Бөрө районы ,Осиновка а.

  Овчинников урамы, 6
тел. (факс) (34784) 3-05-45

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОСИНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БИРСКИЙ РАЙОН
452463,РБ,Бирский район,с.Осиновка,

ул. Овчинникова, 6

тел. (факс) (34784) 3-05-45

	K А Р А Р

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» декабря 2016г.

    № 84

«02» декабря 2016г.
Об утверждении муниципальной программы «Развитие земельных и имущественных отношений в сельском поселении Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан»
В целях исполнения Постановлений Правительства Республики Башкортостан «Об утверждении Порядка разработки и реализации республиканских целевых программ» от 28.12.2007 г. № 388
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие земельных и имущественных отношений в сельском поселении Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан»
2. Администрации сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан предусмотреть в бюджете сельского поселения денежные средства на реализацию муниципальной программы.
3. Постановление № 63 от 01.12.2014 года «Об утверждении муниципальной программы «Развитие земельных и имущественных отношений в сельском поселении Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан» считать утратившее силу с 01.01.2017г.
4. Настоящее  постановление вступает в силу с 1 января 2017 года

   5. Обнародовать данное постановление в администрации сельского поселения на информационном стенде и на официальном сайте в сети Интернет
 6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Ф.Ф.Курбанов
Приложение
к постановлению главы

 сельского поселения
Осиновский сельсовет
муниципального района
 Бирский район
Республики Башкортостан

№ 84 от 02.12.2016 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие земельных и имущественных отношений в сельском поселении Осиновский сельсовет муниципального района

Бирский район Республики Башкортостан»
с. Осиновка

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие земельных и имущественных отношений в сельском поселении Осиновский сельсовет муниципального района

Бирский район Республики Башкортостан»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие земельных и имущественных отношений в сельском поселении Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан»

	Основание для разработки программы
	Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Градостроительный кодекс Российской Федерации, Налоговый кодекс Российской Федерации, Земельный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральный Закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устав сельского

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан

	Цель программы
	Эффективное и рациональное использование муниципального имущества и земельных участков.

Увеличение доходов бюджета поселения.

Администрирование неналоговых доходов.

Совершенствование учета муниципального имущества

	Задачи программы
	Государственная регистрация права муниципальной собственности на объекты недвижимости и внесение изменений в ЕГРП.

Государственная регистрация права муниципальной собственности на земельные участки.

Передача в аренду муниципального имущества в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Проведение торгов по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

	Исполнитель программы
	Администрация сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан

	Срок реализации программы
	2017г. И плановый период 2018 и 2019 гг.

	Источник финансирования программы
	 Средства бюджета сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан.

	Объем финансирования
	Объем финансирования Программы в 2017-2019 годах:

Всего – 150,00тыс. руб.,

в том числе по годам:

2017 год – 50,00

2018 год – 50,00
2019 год – 50,00
Объем финансирования Программы подлежит ежегодной корректировке с учетом выделяемых на реализацию программы средств бюджета сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	Пополнение доходной части бюджета сельского поселения.

Эффективное расходование бюджетных средств.

Оптимизация учета муниципального имущества

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Администрация сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан (далее сельское поселение) действует на основании положений Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом РФ применительно к учреждениям.

Одним из основных приоритетов социально-экономического развития сельского поселения является увеличение бюджетных доходов в результате развития неналогового потенциала.
Проблема: повышение уровня собираемости неналоговых доходов, совершенствование учета имущества, составляющего муниципальную казну, осуществление контроля над фактическим наличием, состоянием, использованием по назначению муниципального имущества и земельных участков.

Решение вышеуказанной проблемы в рамках муниципальной долгосрочной целевой Программы позволит увеличить доходную часть бюджета поселения, а также значительно повысит эффективность расходования бюджетных средств, что будет способствовать более эффективному и ответственному планированию ассигнований бюджета сельского поселения.

2. Основные цели, задачи и этапы реализации программы

Приоритетными являются следующие стратегические цели:

1. Эффективное и рациональное использование муниципального имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

2. Организация и осуществление продажи муниципального имущества.

Для реализации вышеуказанных целей необходимо решить следующие тактические задачи:

1. Эффективное и рациональное использование муниципального имущества, владение, пользование, управление и распоряжение имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

2. Учет муниципального имущества поселения.

3. Осуществление контроля над фактическим наличием, состоянием, использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного на праве  оперативного управления сельского поселения, а также за юридическими и физическими лицами, использующими муниципальное имущество на праве аренды.
4. Организация и осуществление продажи муниципального имущества, земельных участков,  находящихся в муниципальной собственности,  в том числе имущественных прав на них, в порядке, установленном действующим законодательством и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами.

5. Участие в решении вопросов передачи в установленном порядке объектов из муниципальной собственности муниципального района  и частной собственности в муниципальную собственность поселения  и из муниципальной  собственности поселения в муниципальную собственность муниципального района.
3. Система программных мероприятий

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
1. Необходимо серьезное внимание уделить контролю над состоянием и использованием муниципального имущества. Необходимо эффективное ведение претензионно-исковой работы, направленной на ликвидацию задолженности по платежам за пользование муниципальным имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

2. Обеспечить государственную регистрацию права муниципальной собствен​ности, права хозяйственного ведения, оперативного управления, иных прав и обременений в отношении муниципального недвижимого имуще​ства.

3. В рамках своих полномочий осу​ществлять контроль поступления доходов в бюджет поселения от исполь​зования недвижимого и движимого муниципального имущества и зе​мельных участков.
В соответствии с этим разработана система программных мероприятий  (Приложение 1)

4. Нормативное обеспечение программы
Перечень нормативных правовых актов для реализации Программы:    Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Градостроительный кодекс Российской Федерации, Земельный кодекс Российской Федерации, Налоговый кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Механизм реализации программы
Механизм реализации Программы заключается в подготовке:

- решений об утверждении условий приватизации объектов недвижимости и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности поселения;
- постановлений Администрации о передаче в аренду земельных участков, находящихся  в муниципальной собственности сельского поселения;
- информационных бюллетеней;
- договоров купли-продажи;
- договоров аренды.

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
7. Оценка эффективности социально-экономических последствий
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основании мониторинга показателей и сравнительного анализа планового и учетного значений целевых индикаторов, определения диапазона отклонений и выявления причин этих отклонений  (Приложение 2 )

	Приложение 1

к муниципальной дол Программе «Развитие земельных и имущественных отношений в сельском поселении Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан»

	Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок испол​нения
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Количест​венный показатель
	Примечание

	всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1.
	1. Техническая инвентаризация и

оформление кадастровых паспортов на:

- объекты недвижимости,

составляющие муниципальную казну;

- выявленные бесхозяйные объекты недвижимости;

-объекты, принимаемые в муниципаль-ную собственность;

-выморочные жилые помещения.
	2017-2019 годы
	50,0
	10,0
	20,00
	20,00

	Техническая инвентаризация объектов недвижимости, изготовление технических и кадастровых паспортов, справок, выписок на объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности

	4.
	Землеустроительные работы по

формированию земельных участков
	2017-2019 годы
	100,0
	40,00
	30,00
	30,00

	Изготовление межевых планов и схем расположения земельных участков с целью постановки земельных участков на государственный кадастровый учет и получения кадастровых паспортов в  соответствии с действующим

законодательством

	Приложение 2

к муниципальной программе «Развитие земельных и имущественных отношений в сельском поселении Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан»

Целевые индикаторы и показатели

муниципальной программы «Развитие земельных и имущественных отношений в сельском поселении
 Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район Республики Башкортостан»
	          Наименование целевых индикаторов

и показателей Программы
	Единица измерения
	Плановый период

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Изготовление технической документации на объекты муниципального имущества Администрации сельского поселения Осиновский сельсовет муниципального района Бирский район республики Башкортостан и государственная регистрация права на него
	объект

	Мероприятия по землеустройству и землепользованию
	объект